della verità, in cui la saldatura fra proposizione e inerenza intrinseca della verità non è ancora compiuta ⁽³²⁾.

La verità delle proposizioni di fede concernenti il futuro è paragonata da Pietro De Rivo alla realtà della fede e della speranza; queste possono essere tali in quanto sono aspettazione, tensione verso qualcosa che non è attuale; e quando quello che ora è soltanto aspettato diverrà attuale, non ci sarà più luogo per la fede o per la speranza. Tale è il rapporto fra la fede e la visione, fra la speranza e il conseguimento, quale è appunto il rapporto fra la verità della proposizione di fede concernente il futuro e la verità attuale d'una proposizione concernente il presente o il passato. La visione nega la fede, il conseguimento annulla la speranza, e la verità attualmente inerente ad una proposizione annulla la verità dell'aspettazione, la mediazione aspettante della verità.

Ma Pietro si trova davanti la seguente obiezione: se v'è la verità in Dio che rivela, la verità vi dovrà essere del pari in ciò che Dio rivela, ossia nella proposizione « de futuro » contenuta nel testo sacro; altrimenti non si avrebbe corrispondenza fra rivelante e rivelato ⁽³³⁾. Pietro risponde

⁽³²⁾ PIETRO DE RIVO, *Alius tractatus*, ed. cit. p. 83-84: « Quia propositiones in sacro canone contente sunt fide credente et nichil creditur nisi verum, necesse est a catholico huiusmodi propositiones dici veras. Sed advertendum quod, sicut ad firmam spem sufficit voluntatem nostram principaliter inniti bonitati increate et certe expectare bonitatem creatam, puta beatitudinem, sic, quia intellectus noster non magis est alligatus temporis presenti quam voluntas, ad firmam fidem articulorum de futuro contingenti videtur sufficere quod intellectus principaliter innitatur veritati increate que, secundum doctorem sanctum, est obiectum formale fidei et quod, absque omni hesitatione, expectet veritatem creatam per quam huiusmodi articuli perficiuntur. Omnes ergo propositiones in biblia contente per quas deus nobis dignatus est per ora prophetarum noticiam suam de futuris revelare, sunt vere tum veritate increata, hoc est veritate divine noticie que per eas nobis a deo verace exprimitur, tum veritate creata absque omni hesitatione fideliter expectata. Nec sunt isti duo modi denominandi apud theologos aut philosophos extranei. Non primus, quia non semper res denominatur a forma sibi inherente. Deus enim dicitur creans a creatione que est in creatura, et color visus a visione que est in vidente. Et, secundum doctorem sanctum, in prima parte, propositio dicitur vera a veritate non que est in se, sed in intellectu. Non videtur ergo mirandum si propositio, accepta ut significans divinam noticiam de futuris, dicatur vera non a veritate sibi inherente, sed a veritate illius noticie que est in intellectu divino. Secundus etiam modus denominandi non videtur extraneus. Res enim frequenter denominatur a forma, non que habetur in re, sed in sola expectatione... Quid ergo mirandum si propositio de futuro in biblia posita dicatur vera a veritate fideliter expectata per quam suo tempore perficietur? Si querat quis quomodo propositio de futuro contingenti, quam nunquam continget formaliter et actu esse veram, perficietur per veritatem, dico quod, sicut fides et spes perficientur per visionem et tencionem que formaliter inerunt non fidei et spei, sed anime, fide et spe evacuatis, sic propositio de futuro perficietur per veritatem non que sibi inerit, sed propositioni que, evacuata futuritione, erit de presenti aut de preterito... Propositiones de futuro contingenti in biblia contente sunt indubitanter vere tum veritate increata, tum veritate fideliter expectata ad modum predictum. Sed non ausus sum confiteri eas esse veras veritate formaliter eis inherente ne cogar, propter rationes prius positas, concedere significata earum ex necessitate et inimpedibiliter evenire ».